MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenadoria de Pesquisa

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 818/2025

HOMOLOGAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de
17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01; torna pública as
inscrições homologadas do Edital 818/2025.

Homologação dos Desafios e Demandas apresentados pelas respectivas prefeituras, de acordo com o Edital
818/2025:

Prefeitura  Demandas do município

Prefeitura Municipal de
Betim

- Exclusão digital, especialmente em comunidades periféricas: garantir o
acesso de todos os munícipes a ferramentas digitais para educação,
trabalho e lazer.
- Os processos de RH ainda são marcados por burocracia, baixa
digitalização e ausência de soluções inovadoras para seleção, integração,
desempenho e valorização dos servidores.
- Sistema Integrado de Acompanhamento de Projetos e Processos
Municipais;
- Plataforma de Integração entre Empresas e Prefeitura de Betim;
- Descentralização e Acessibilidade dos Serviços Públicos Digitais.

Prefeitura de Congonhas

- Roteiros Vivos: Turismo integrado nos Distritos e Áreas Rurais de
Congonhas;
- Congonhas Acolhedora: Qualificação da Rede de Serviços Turístico para
aumentar permanência e consumo;
- Congonhas Criativa: Economia Criativa

Prefeitura São João
Evangelista

- Erradicação da Pobreza: Diagnostico e Propostas de Inclusão
Socioeconômica em São João Evangelista;
- Garantir o acesso à educação inclusiva;

27/11/2025, 13:53 SEI/IFMG - 2535017 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=2693288&infra… 1/2

Belo Horizonte, 24 de novembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 25/11/2025, às 17:39, conforme Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2535017 e o código CRC BF0C6C88.

- Saneamento Básico e Sustentabilidade Ambiental: desafios e realidade da
população rural de São João Evangelista – MG

Prefeitura Municipal de
Formiga

- Um sistema informatizado para gestão do Banco de Alimentos;
- O desemprego em um momento que falta mão de obra.

23208.004551/2025-88 2535017v1

27/11/2025, 13:53 SEI/IFMG - 2535017 - Homologação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=2693288&infra… 2/2